5

дело №5-10-136/2018
(05-0136/10/18)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 апреля 2018 года  					                      г. Симферополь

	Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2  ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Бекирова Дилявера Сейрановича, ДАТА РОЖДЕНИЯ, уроженца  МЕСТО РОЖДЕНИЯ, проживающего по адресу: АДРЕС -
у с т а н о в и л:
Согласно протоколу об административном правонарушении серия 61 АГ № 352398 от 12.02.2018г. Бекиров Д.С. 12.02.2018 г. в 11 час. 20 минут управлял автомобилем марки МАРКА с государственным регистрационным знаком НОМЕР без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков. Государственный номерной знак находился в салоне автомобиля Шевролет Лачетти с государственным регистрационным знаком В 129 АК 82 в салоне под лобовым стеклом, чем нарушен п. 2  Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ.
 Бекиров Д.С. в судебное заседание не явился, о дате и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, а именно по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении.
Как усматривается из протокола об административном правонарушении, Бекиров Д.С. с правонарушением не согласился, указал, что государственный номерной знак находился под лобовым стеклом с целью недопущения его утраты, поскольку держатель переднего номерного знака пришел в негодность.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В соответствии с пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.
Согласно п. И.1, И.2, И.3. приложения И «Требования к установке государственных регистрационных знаков на транспортных средствах» ГОСТ Р 50577-93, утвержденного Постановлением Госстандарта России №165 от 29.06.1993 г., на каждом транспортном средстве должны быть предусмотрены места установки следующих регистрационных знаков (кроме знаков типов 16 - 18): одного переднего и одного заднего - на легковых, грузовых, грузопассажирских автомобилях и автобусах.
Место для установки регистрационного знака должно представлять собой плоскую вертикальную прямоугольную поверхность и выбираться таким образом, чтобы исключалось загораживание знака элементами конструкции транспортного средства, загрязнение при эксплуатации транспортного средства и затруднение прочтения.
Передний регистрационный знак должен устанавливаться, как правило, по оси симметрии транспортного средства. Допускается установка переднего регистрационного знака слева от оси симметрии транспортного средства по направлению движения транспортного средства.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии                 с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
 Частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть,  влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
При квалификации действий лица по части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством, в том числе, при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных для этого местах (в том числе только одного из них) (пункт 5.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Мировым судьей установлено, что Бекиров Д.С. 12.02.2018г. в 11 час. 20 минут управлял автомобилем марки Шевролет Лачетти с государственным регистрационным знаком В 129 АК 82 без установленного на предусмотренном для этого месте переднего государственного регистрационного знака. Передний государственный номерной знак  находился в салоне автомобиля под лобовым стеклом. Указанным действием Бекиров Д.С. нарушил 2  Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения.
Вина Бекирова Д.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 61 АГ №352398 от 12.02.2018г.(л.д.2), рапортом инспектора ГИБДД ФИО от 12.02.2018г. (л.д.5), диском с видеозаписью(л.д.6).
 Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о виновности  Бекирова Д.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
Мировой судья считает доводы Бекирова Д.С., изложенные в протоколе об административном правонарушении, несостоятельными, поскольку согласно п.  7.15. Приложения к Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, запрещается эксплуатация транспортного средства если государственный регистрационный знак транспортного средства или способ его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93. Таким образом, Бекиров Д.С. не должен был эксплуатировать транспортное средство до устранения соответствующих неисправностей.
Срок привлечения к административной ответственности на день рассмотрения дела мировым судьей не истек.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям в области дорожного движения, личность правонарушителя, который ранее к административной ответственности не привлекался, отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность.
С учетом изложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для бекирова Д.С. необходимо и достаточно установить административное наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3, ч.2 ст. 12.2, ст.ст. 29.7-29.11 КоАП РФ, -
п о с т а н о в и л:

Признать Бекирова Дилявера Сейрановича, ДАТА РОЖДЕНИЯ,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф в размере 5000 (пять тысяч) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности  не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:
«Получатель УФК (ОМВД России по г. Симферополю); Наименование банка: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; КПП 910201001; ИНН 9102003230; ОКТМО 35701000; номер счета 40101810335100010001, БИК 043510001; КБК 188 1 16 30020 01 6000 140; УИН 18810491171100001741».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебный участок № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья			    подпись		 С.А. Москаленко